diário oficial Nº 36.238  13Sexta-feira, 23 DE MAIO DE 2025

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 617,67 a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1200881
PORTARIA N° 280/2025-SEAC, DE 22 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 22/2025-DEAP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/2705672;
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar do município de
Viseu no Estado do Pará ao município de Igarapé - Mirí, no Estado do Pará,
no período de 22/05 a 24/05/2025;

 SERVIDORES OBJETIVO

BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL
Matrícula: 5946691-2

Coordenador – DICAR/SEAC 

Realizar vistoria técnica e levantamento
de informações operacionais e logísticas
no local da Usina a ser inaugurada onde
deverá ocorrer uma ação do programa

“POR TODAS ELAS” , no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) diárias no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga de R$
494,14 como COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA, ao servidor civil acima, que
se deslocará do município de Viseu com destino ao município de Igarapé –
Mirí no Estado do Pará, conforme a PORTARIA Nº 253/2025-SEAC, de 15 de
Maio de 2025, publicada no DOE nº 36.229, de 16/05/2025.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1201106
PORTARIA N° 279/2025-SEAC, DE 22 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 22/2025-DEAP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/2705779;
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos mu-
nicípios de IGARAPÉ – MIRÍ E BUJARÚ, no Estado do Pará, no período de
23/05 a 28/05/2025;

 SERVIDORES OBJETIVO

BRUNO HENRIQUE CAMPOS BARBOSA
Matrícula: 5983609-1
Gerente - DICAR/SEAC

Dar apoio nas ações do “TERPAZ ITINERANTE” nos referidos
municípios.

JAIRO SOUZA DA SILVA
Matrícula: 5900437-6
Gerente - DICAR/SEAC

Dar apoio nas ações do “TERPAZ ITINERANTE” nos referidos
municípios.

MARCOS JONES MESCOUTO DA SILVA
Matrícula: 5206235-1
 Militar - DICAR/SEAC

Dar apoio nas ações do “TERPAZ ITINERANTE” nos referidos
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 1.358,88 aos servidores civis acima, que se deslocaram conforme
item 1.
III – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia)
diárias no valor unitário de R$ 293,74, totalizando a importância a ser
paga de R$ 1.615,57 ao servidor militar (nível 4) acima, que se deslocará
conforme item I.
IV - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1201101
PORTARIA N° 281/2025 - SEAC, DE 22 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Memorando nº 120/2025-DIPAZ/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/2709829.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de BENEVIDES, no Estado do Pará, no período de 22/05 a 23/05/2025:

SERVIDOR OBJETIVO

LAERCIO CORREA PALHETA
Matrícula Funcional: 5037077

Militar- DIPAZ/SEAC

Prestar apoio logístico aos servidores na Usina da Paz, no
referido município.

SALATIEL COSTA PAULA
Matrícula: 538753101
Militar – DIPAZ/SEAC

Prestar apoio logístico aos servidores na Usina da Paz, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias no
valor unitário de R$ 164,72 por dia, totalizando a importância a ser paga
de R$ 329,44, ao servidor militar (nível 1) acima, que se deslocarão con-
forme item 1.
III - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias
no valor unitário de R$ 146,87 por dia, totalizando a importância a ser
paga de R$ 293,74 ao servidor militar (nível 4) acima, que se deslocarão
conforme item 1.
IV - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1201233
PORTARIA N° 282/2025-SEAC, DE 22 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 128/2025-NIUP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/2659795;
RESOLVE:
I - Autorizar as servidoras abaixo relacionadas a se deslocarem ao mu-
nicípio de BENEVIDES, no Estado do Pará, nos dias 14/05 a 16/05/2025;

SERVIDORES OBJETIVO

KAILA FRANCO GAMA
Matrícula: 5903151-4

 Assistente Administrativo - NIUP/SEAC

Acompanhar treinamento e emissão de relatório das
atividades da Usina da Paz, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 123,53 por dia, totalizando a importância a ser paga
de R$ 370,59, a servidora acima, que se deslocará conforme item 1.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1201265

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 001/2025-CGE.
Processo Nº 2025/2417907
Contrato de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD Nº 1117798129
Data da Assinatura: 15/04/2025 
Valor Global Estimado: R$ 180.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação: 001/2025-CGE.
Objeto:
Fornecimento de energia elétrica.
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, SN, KM 8,5,
Bairro: Coqueiro, CEP: 66.823-010, Belém/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339039
Plano Interno: 4110008338C
Fiscal do Contrato: Matiel dos Santos Mota, Matrícula Nº 5949704/3, lotado
na CLIP;
Substituto do Fiscal do Contrato: Luis Claudio Lopes Sacramento, Matrícula
Nº 761435/1, lotado na DAF.
Ordenador: LUANA SILVA RUIZ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCOS ANDRÉ MENDES AZEVEDO CANTUÁRIA NOBRE
CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, em exercício

Protocolo: 1201103